

PLANILHA DE PREÇOS - CONTRATAÇÃO DE PROJETO DE RESTAURO

Referência: SINAPI - Julho/2025 COM MÃO DE OBRA DESONERADA

Item 1		Mão de Obra						
	Código SINAPI	Cargo	Unid.	Quant.	Custo Unitário	Custo Total (R\$)	Fator K	Preço (R\$)
1.1	40817	Arquiteto Senior	Mês	3,15	R\$ 14.441,39	R\$ 45.490,39	2,0151	R\$ 91.667,68
1.2	40816	Arquiteto Pleno	Mês	5,07	R\$ 13.792,92	R\$ 69.930,09	2,0151	R\$ 140.916,12
1.3	40814	Engenheiro Civil Pleno	Mês	2,51	R\$ 14.066,28	R\$ 35.306,35	2,0151	R\$ 71.145,83
1.4	05.105.0158-0 EMOF	Restaurador	Mês	2,01	R\$ 7.969,60	R\$ 16.018,89	2,0151	R\$ 32.279,67
1.5	101390	Historiador	Mês	0,91	R\$ 3.393,58	R\$ 3.088,16	2,0151	R\$ 6.222,95
1.6	40939	Engenheiro Eletricista	Mês	3,09	R\$ 13.792,92	R\$ 42.620,11	2,0151	R\$ 85.883,78
1.7	40813	Engenheiro Mecânico / Climatização	Mês	0,61	R\$ 13.792,92	R\$ 8.413,68	2,0151	R\$ 16.954,41
1.8	40813	Engenheiro Sanitarista	Mês	1,22	R\$ 13.792,92	R\$ 16.827,36	2,0151	R\$ 33.908,81
1.9	40820	Topógrafo	Mês	0,13	R\$ 2.411,02	R\$ 313,43	2,0151	R\$ 631,59
1.10	101390	Documentalista	Mês	0,32	R\$ 3.393,58	R\$ 1.085,94	2,0151	R\$ 2.188,28
1.11	40807	Desenhista Projetista	Mês	2,00	R\$ 2.458,34	R\$ 4.916,68	2,0151	R\$ 9.907,60

Total do Item 1: R\$ 491.706,73

Item 2		Custos Operacionais e Administrativos Locais (Despesas Diretas)						
	Código SINAPI	Cargo	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Total (R\$)	TRDE	Preço (R\$)
2.1	CREA - MT	Anotação de Responsabilidade Técnica - ART	unid.	7,00	R\$ 271,47	R\$ 1.900,29	1,1946	R\$ 2.270,09
2.2	CAU - MT	Registro de Responsabilidade Técnica - RRT	unid.	2,00	R\$ 125,40	R\$ 250,80	1,1946	R\$ 299,61

Total do Item 2: R\$ 2.569,69

Item 3		Serviços de Apoio Técnico						
Item	Fonte	Descrição	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Total (R\$)	TRDE	Preço (R\$)
3.1	Mercado	Plotagem Prancha A0	unid.	60,00	R\$ 12,00	R\$ 720,00	1,1946	R\$ 860,11
	Mercado	Mídia (Pen Drive) 64 Gb	unid.	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	1,1946	R\$ 53,76

Total do Item 3: R\$ 913,87

TOTAL DO ORÇAMENTO (R\$): R\$ 495.190,29

CÁLCULO DO CUSTO COM SALÁRIOS DOS PROFISSIONAIS MENSALISTAS - INSUMOS SINAPI: Julho/2025

Item	Código Insumos	Categoria	unid.	Custo/mês com Leis Sociais (R\$)	Custo/mês sem Leis Sociais (R\$)	Horas/mês	Custo horário (R\$)	Horas de Trabalho Semanais	Custo/mês sem Leis Sociais (R\$). Conforme horas semanais de trabalho
A	93571 SINAPI-MT 07/2025	ARQUITETO SENIOR (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 21.472,91	R\$ 14.441,39	220,00	R\$ 65,64	44	R\$ 14.441,39
B	93570 SINAPI-MT 07/2025	ARQUITETO PLENO (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 20.508,69	R\$ 13.792,92	220,00	R\$ 62,70	44	R\$ 13.792,92
C	93567 SINAPI-MT 07/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 20.915,15	R\$ 14.066,28	220,00	R\$ 63,94	44	R\$ 14.066,28
D	Obs. 4	MUSEOLOGO RESTAURADOR (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 11.850,00	R\$ 7.969,60	220,00	R\$ 36,23	44	R\$ 7.969,60
E	Obs. 5	DOCUMENTALISTA E HISTORIADOR (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 5.045,92	R\$ 3.393,58	220,00	R\$ 15,43	44	R\$ 3.393,58
F	93561 SINAPI-MT 07/2025	DESENHISTA PROJETISTA (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 3.655,31	R\$ 2.458,34	220,00	R\$ 11,17	44	R\$ 2.458,34
G	94296 SINAPI-MT 07/2025	TOPOGRAFO (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 3.584,94	R\$ 2.411,02	220,00	R\$ 10,96	44	R\$ 2.411,02
H	Obs. 6	ENGENHEIRO MECÂNICO (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 20.508,69	R\$ 13.792,92	220,00	R\$ 62,70	44	R\$ 13.792,92
I	Obs. 6	ENGENHEIRO SANITARISTA (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 20.508,69	R\$ 13.792,92	220,00	R\$ 62,70	44	R\$ 13.792,92
J	Obs. 6	ENGENHEIRO ELETRICISTA (MENSALISTA - 44 HORAS)	Mês	R\$ 20.508,69	R\$ 13.792,92	220,00	R\$ 62,70	44	R\$ 13.792,92
						Encargos Sociais para mensalistas em MT:			48,69%

Observações:

1 - O custo do salário mensal das diversas categorias profissionais é informado no SINAPI com a inclusão dos Encargos Sociais. No caso específico, estão inclusos Encargos Sociais para Mato Grosso de profissionais mensalistas, com folha de pagamento desonerada, por se mostrar a opção mais vantajosa a administração.

2 - O Custo/Hora (R\$) do profissional é o mesmo para mensalistas e horistas. A diferenciação do custo de contratação se dá mediante a aplicação dos Encargos Sociais correspondentes a modalidade adotada, ou seja, mnsalista ou horista.

3 - Base SINAPI referência Julho/2025 com mão de obra desonerada

4 - Diante da inexistência de tabela oficial de custos de mão de obra de "**Restaurador**" no Estado de Mato Grosso, adotou-se como referência os valores da tabela Empresa de Obras Públicas do Rio de Janeiro - EMOP nº 05.105.0158-0, mês 07/2025. Os custos foram posteriormente ajustados para a realidade local, mediante aplicação das leis sociais, encargos trabalhistas e convenções coletivas vigentes em Mato Grosso, conforme determina o art. 23 da Lei nº 14.133/2021. Código de Ref. 05.105.0158-0 - 07/2025 - R\$ 11.850,00/ - com desoneração.

5 - Diante da inexistência de tabela oficial de custos de mão de obra de "**Documentalista e Historiador**" no Estado de Mato Grosso, adotou-se como referência o valor do serviço de "**Mão-de-obra de Auxiliar Técnico, para serviços de consultoria de engenharia e arquitetura**" da tabela Empresa de Obras Públicas do Rio de Janeiro - EMOP nº 01.050.0711-A, mês 07/2025 - com desoneração, com valor de R\$ 5.045,92, incluso encargos sociais.

6 - Diante da inexistência de tabela oficial de custos de mão de obra de Engenheiro Mecânico / Climatização, Engenheiro Sanitarista e Engenheiro Eletricista no Estado de Mato Grosso, adotou-se como referência o valor da tabela SINAPI para Engenheiro Civil Pleno (mensalista), mês 07/2025, Cod. de Ref. 93567 - com desoneração, com valor de R\$ 20.508,69, incluso encargos sociais.

Chapada dos Guimarães, 07 de novembro de 2025.

Andressa Röpk
Arquiteta e Urbanista
CAU A160685-9